— 1 —

中华人民共和国舟山海事局通告

第 2号

舟山海事局关于舟山本岛海事处
政务事权调整的通告

为方便群众和企业办理海事政务，优化舟山本岛（包括沈家

门、马岙、定海、普陀山、岙山海事处等辖区）海事政务办理资

源配置，探索“群岛通办、同城合办”一体化模式，经研究决定

自 2020 年 11 月 1 起，舟山本岛海事处政务事权调整如下：

一、撤销普陀山海事处政务受理窗口,将“国际航行船舶排

放压载水报告、船舶文书签注”等 7项事权归并至舟山海事局政

务中心（地址：舟山市临城街道翁山路 555 号，舟山市行政审批

中心 2楼），归并后政务业务申办受理和办理结果送达事项调整

至舟山海事局政务中心。普陀山海事处政务受理窗口同时停办，

保留的政务事权（均属网办事项）由普陀山海事处值班室受理。

（详见附件１）

二、沈家门、马岙、定海海事处的“国际航行船舶排放压载

— 2 —

水报告、船舶文书签注”等 5项事权归并至舟山海事局政务中心，

归并后政务业务申办受理和办理结果送达事项调整至舟山海事

局政务中心；其他事项保留不变。（详见附件２、３、４）

三、船舶能耗数据月度报告统一归并至舟山海事局政务中

心；进出岙山辖区船舶能耗数据航次报告从政务中心调整至岙山

海事处, 其他政务事权按《舟山海事局关于岙山海事处同城政务

一体化改革的通告》（通告2020年第1号）执行。（详见附件５）

相关通告信息将在舟山海事局微信公众号、各政务窗口同步

公示，可随时查询。如有疑问，请拨打咨询电话 0580-2063776。

特此通告。

附件：1．普陀山海事处政务事权调整表

2．沈家门海事处政务事权调整表

3．马岙海事处政务事权调整表

4．定海海事处政务事权调整表

5．岙山海事处政务事权调整表

舟山海事局

2020 年 10 月 19 日

— 3 —

附件 1

普陀山海事处政务事权调整表

序号 政务事项名称
办理地点

局政务中心 普陀山海事处

1 国际航行船舶排放压载水报告 √
2 海事声明签注 √
3 船舶文书签注 √
4 船舶在港区水域内安全作业备案 √
5 载运危险货物和污染危害性货物

进出港审批 √
6 船员任解职管理 √
7 港口建设费征收 √
8 船舶油污损害赔偿基金征收 √
9 涉水工程通航安全技术参数备案 √
10 维护性疏浚、清障等航道养护活动

通报 √
11 船舶能耗数据航次报告 √
12 船舶危险货物安全适运报告 √
13 国内航行船舶进出港报告 √
14 船舶载运固体散装货物（危险货物

除外）的适装报告（A/C组货物） √
15 船舶防污染作业报告 √

— 4 —

附件 2

沈家门海事处政务事权调整表

序号 政务事项名称
办理地点

局政务中心 沈家门海事处

1 国际航行船舶排放压载水报告 √

2 海事声明签注 √

3 船舶文书签注 √
4 船舶在港区水域内安全作业备案 √

5 载运危险货物和污染危害性货物进
出港审批 √

6 船员任解职管理 √

7 港口建设费征收 √

8 船舶油污损害赔偿基金征收 √

9 涉水工程通航安全技术参数备案 √

10 维护性疏浚、清障等航道养护活动
通报 √

11 船舶能耗数据航次报告 √

12 船舶危险货物安全适运报告 √

13 国内航行船舶进出港报告 √

14 船舶载运固体散装货物（危险货物
除外）的适装报告（A/C组货物） √

15 船舶防污染作业报告 √

— 5 —

附件3

马岙海事处政务事权调整表

序号 政务事项名称
办理地点

局政务中心 马岙海事处

1 国际航行船舶排放压载水报告 √
2 海事声明签注 √
3 船舶文书签注 √
4 船舶在港区水域内安全作业备案 √

5 载运危险货物和污染危害性货物
进出港审批 √

6 船员任解职管理 √
7 港口建设费征收 √
8 船舶油污损害赔偿基金征收 √
9 涉水工程通航安全技术参数备案 √

10 维护性疏浚、清障等航道养护活动
通报 √

11 船舶能耗数据航次报告 √

12 船舶危险货物安全适运报告 √
13 国内航行船舶进出港报告 √

14 船舶载运固体散装货物（危险货物
除外）的适装报告（A/C组货物） √

15 船舶防污染作业报告 √

16 国际航行船舶进出口岸审批（综保
区） √

— 6 —

附件4

定海海事处政务事权调整表

序号 政务事项名称
办理地点

局政务中心 定海海事处

1 国际航行船舶排放压载水报告 √
2 海事声明签注 √
3 船舶文书签注 √
4 船舶在港区水域内安全作业备案 √

5 载运危险货物和污染危害性货物
进出港审批 √

6 船员任解职管理 √
7 港口建设费征收 √
8 船舶油污损害赔偿基金征收 √

9 涉水工程通航安全技术参数备案 √

10 维护性疏浚、清障等航道养护活动
通报 √

11 船舶能耗数据航次报告 √

12 船舶危险货物安全适运报告 √
13 国内航行船舶进出港报告 √

14 船舶载运固体散装货物（危险货物
除外）的适装报告（A/C组货物） √

15 船舶防污染作业报告 √

— 7 —

附件5

岙山海事处政务事权调整表

序号 政务事项名称
办理地点

局政务中心 岙山海事处

1 国际航行船舶排放压载水报告 √
2 海事声明签注 √
3 船舶文书签注 √
4 船舶在港区水域内安全作业备案 √

5 载运危险货物和污染危害性货物
进出港审批 √

6 船员任解职管理 √
7 港口建设费征收 √
8 船舶油污损害赔偿基金征收 √
9 涉水工程通航安全技术参数备案 √

10 维护性疏浚、清障等航道养护活动
通报 √

11 船舶能耗数据航次报告 √

12 船舶危险货物安全适运报告 √
13 国内航行船舶进出港报告 √

14 船舶载运固体散装货物（危险货物
除外）的适装报告（A/C组货物） √

15 船舶防污染作业报告 √

— 8 —

分送：浙江海事局，各海事处、机关各处室。

舟山海事局办公室 2020 年 10 月 19 日印发